
ROČNÍK 16  ● ČÍSLO 7-8  ● ČERVENEC 2006 ● CENA 10,- Kč

DDEEVVĚĚTT  ŠŠKKOOLLNNÍÍCCHH  LLEETT

� Vycházející žáci letošních devátých tříd rokytnické ZŠ. Foto Š. Rozsívalová

Matně si vzpomínám na první den, kdy jsem ve-
šla do školy. Mamka mě ráno odvedla a ještě ces-
tou mi musela vysvětlovat všechny věci, na které
jsem si myslela, že se mě budou ptát, a které jsem
prostě bezpodmínečně musela vědět. Vůbec jsem
nevěděla, jak se mám ve třídě chovat, cítila jsem
se tak zvláštně, zvědavě, ale vůbec mě nenapadlo,
že budu muset sedět s někým v lavici. 

Postupně se začala plnit třída mými novými spo-
lužáky, většinu z nich jsem znala, ale myslím, že
Petra Počtýnského zrovna ne. Po další ročníky
jsme seděli spolu. Pamatuji si, jak jsem mu bě-
hem dvou měsíců několikrát polila ubrousek,
který jsme museli mít vždy, když jsme svačili, a-
bychom nenadrobili, bu� mým nebo jeho pitím,
vždycky hrozně brečel. Po nějaké době jsem se
ale zlepšila. 

Naše první třídní učitelka byla Jitka Hančová.
Byla moc hodná a dá se vlastně říct, že díky ní ne-

jsem negramotná. Roky pomalu ubíhaly, písanky
jsou popsané, tiskátka za pochvaly natištěné, sla-
bikáře dočtené, a já te� sedím u počítače a píšu
slohovou práci do naší ročenky. Když se zamyslím
nad tím, že jsme se učili číst a psát a te� se učíme
něco jako je fyzika, chemie, cizí jazyk a to anglič-
tina nebo němčina, matematické vzorečky, věty a
podmínky, nevěřím tomu, že už toho tolik umíme. 

Za uplynulých devět let jsme měli několik tříd-
ní učitelů. Všichni byli dobří, ale já osobně si mys-
lím, že paní Ženková je nejlepší. Není to tím, že
jako první nás vzala na školní výlet na více dnů,
ale celkově z ní máme určitý respekt, když nám
vynadá za to, že jsme se o fyzice nechovali tak, jak
jsme měli, a že se to už nebude opakovat, na chví-
li se nám to daří. Na výlet pojedeme do Pece pod
Sněžkou, všichni jsou natěšení, protože je to opět
něco nového a na téhle škole také poslední. 

(pokračovaní na str. 8)

NA PRÁZDNINY
Docela by mě zajímalo, kdo
to slovo vymyslel - prázdniny.
Vždy� to zavání nicnedělá-
ním, nepovinnostmi, prázd-
nem. A sami ze svých zkuše-
ností víte, že tomu tak úplně
není. Pravda, je to čas, který
si můžeme užít svobodněji,
můžeme ho vyplnit po svém,
ale s prázdnem to nemá nic
společného.
My, dospělí raději používáme
slova - dovolená. Ale také to
plně neodpovídá svému vý-
znamu. Nemůžeme si přece
dovolit všecko, co nás napad-
ne. Přesto to jsou časy, na kte-
ré se těšíme. Je to relaxace
těla i duše. Někdo se rád vy-
valuje u moře, jiný chodí po
horách, někdo třeba staví ba-
rák a těší se z toho, jak mu
ten domeček narůstá. A děti
odjedou k babičkám nebo na
tábor nebo doma vyvádějí s
kamarády. Školní a pracovní
povinnosti jsou za námi, uží-
váme si volného času, i když i
tady nás sem tam něco omezí
nebo zaskočí.
Takže dovolte, aby redakce
Horského kurýra Vám popřá-
la hezké prožití prázdnin či
dovolené, hodně hezkého po-
časí, hodně silných a příjem-
ných zážitků, a jak říkal své-
ho času jeden milý pán z tele-
vizní obrazovky - slunce v du-
ši! Abychom se docela rádi
vraceli do stereotypu práce a
děti do školních lavic. Mějte
se dobře.                          ba



Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  Z obcí * Z obcí * Z obcí * Z obcí *  

� Na zasedání obecního zastupitelstva 7. června byl schválen
závěrečný účet hospodaření obce za rok 2005 a projednána
zpráva o kontrole hospodaření obce za rok 2005.
� V červnu byla zahájena rekonstrukce obecních rybníků v lo-
kalitě pod Obecním úřadem. Výběrové řízení na provedení re-
konstrukce vyhrála firma Stavremo z Hradce Králové. Akce je
podpořena dotací ze státního fondu životního prostředí ve výši
1.715.859,-Kč, což činí 80% celkových nákladů. Zbylých 20%
bude hrazeno z rozpočtu obce. Obnova tří původních rybníků
bude mít pozitivní význam pro krajinu a zvýší se retenční schop-
nost dané lokality. Vytvoří se vhodné prostředí k rozmnožování
obojživelníků (mloci, skokani) a vodního hmyzu.  Projekt pod-
pořila také Správa CHKO Orlické hory.
� V lyžařském areálu probíhají přípravy na stavbu sedačkové la-
novky.
� V sobotu 5. srpna se od 8 hodin na obecním hřišti za koste-
lem uskuteční tradiční fotbalový turnaj. Den před tím od 18.30
hodin bude na chatě Devětsil autogramiáda hokejistů pardubic-
kého HC Moeller a fotbalových legend Karola Dobiáše a Antoní-
na Panenky, kteří se budou turnaje aktivně účastnit. Občerstve-
ní po oba dny bude zajištěno. Účast vítána!

● Členové pěčínského Sokola a jejich přátelé v závěrečném květ-
novém víkendu vyjeli na turisticko společenský výlet do Toulovco-
vých maštalí, půvabného skalnatého zákoutí mezi Litomyšlí a Po-
ličkou. Navštívili též rozhlednu s výhledem do okolí a rokokový
zámek Staré hrady.
● V sobotu 3. června se na hřišti U Papáčkových uskutečnil Dětský
den s řadou her a soutěží, jehož pořadatelství se ujala TJ Sokol Pě-
čín za vydatné spolupráce místních dobrovolných hasičů.
● V pátek 16. června sehrál v pěčínském sále U Rykrů za pořada-
telství obce Pěčín slatinský divadelní soubor populární komedii
F.R.Čecha Dívčí válka.    
● Zcela netradičně se turnaj "O pohár pěčínského starosty" v malé
kopané domácích družstev konal o pou�ové sobotě 24. června. Pro-
dejna U Janovcových navíc uspořádala "Pou�ové posezení" s opé-
káním řady pochutin a s country hudbou skupiny Tuláci.

ŘÍČKY

ROKYTNICEPĚČÍN

ŽALUZIE KRČMÁŘ
� Žaluzie všech druhů, typů a provedení
� Termotěsnění do oken a dveří
� Termoizolační dvojskla
� Sítě proti hmyzu do oken a dveří
� Termorolety plastové i hliníkové
� Garážová vrata, markýzy a rimini
� Bezpečnostní dveře zámky štíty a závory

www.zaluzie-krcmar.ustecko.com
e-mail: clona@tyhan.cz

Firma: 465 612 077
Mobil: 602 412 012
Privat: 465 612 602

564 01 ŽAMBERK
SNP 1348

OUTDOOR SPORTOUTDOOR SPORT

Nabízíme Vám:
� Prodej cyklistického vybavení
� Prodej kol 
� Prodej outdoorového vybavení

� Servis kol a příslušenství

Kontakt:
OUTDOOR SPORT

ORLICKÝ KONZUM 1. PATRO
517 61 ROKYTNICE V O. H.

TEL.: 603 879 344

Informace z jednání Zastupitelstva města ze dne 26.04.2006. Kom-
pletní text je možno získat na internetových stránkách města

www.rokytnice.cz nebo k nahlédnutí v podatelně MěÚ.
Bylo projednáno celkem 28 bodů.

Hlavními body byly:

- Informace o postupu investičních akcí ve městě
Zastupitelstvo města bere na vědomí zprávu o průběhu investičních ak-
cí a o výběru dodavatele prací rekonstrukce chodníků v ul. 5.května:
- projekt Rokytnice - vstupní brána Orlických hor
- projekt Rekonstrukce chodníků a VO v ulici 5. května

- Žádost o finanční podporu Kraje na silniční obrubníky v ul. 5. květ-
na.
Zastupitelstvo města bere na vědomí informaci místostarosty o jedná-
ní o žádosti finanční podpory Kraje na silniční obrubníky v ul. 5. květ-
na.
Zastupitelstvo města zplnomocňuje radu města k projednání podmí-
nek získání dotace od Královéhradeckého kraje a uzavření smlouvy o
poskytnutí dotace. 
- Program regenerace MPZ 2006 
Zastupitelstvo města schvaluje použití dotace ve výši 200 tisíc Kč z Pro-
gramu regenerace MPR a MPZ v r. 2006 ministerstva kultury na ob-
novu části zárubní zdi okolo kostela Nejsvětější Trojice, která je v ma-
jetku města. 
Zastupitelstvo města schvaluje smlouvu o dílo na provedení obnovy
zárubní zdi s firmou Ing. Václav Hynek - stavební a obchodní firma O-
počno v celkové výši 400 tisíc korun vč. DPH.
- Leader ČR - Umělé zasněžení Farského kopce
Zastupitelstvo města schvaluje realizaci projektu "Umělé zasněžení
svahu Farský kopec v Rokytnici v Orlických horách" ve výši 1,2 mil. Kč,
který bude spolufinancovaný z programu Leader ČR ve výši 80% při-
jatelných nákladů projektu a předplacením nájmu Miroslavem  Rüc-
kerem a Antonínem Štefkem - OUTDOOR SPORT, sdružení fyzických
osob, Rokytnice v Orlických horách.
Zastupitelstvo města ukládá:
a) uzavřít smlouvu s Ministerstvem zemědělství o realizaci projektu a
poskytnutí fin. prostředků z programu Leader ČR.
b) zajistit výběr dodavatele stavby dle pravidel Programu Leader ČR.
c) uzavřít smlouvu o dílo s vybraným uchazečem o provedení stavby.
d) uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě kupní s Miroslavem Rückerem
a Antonínem Štefkem - OUTDOOR SPORT, sdružení fyzických osob,
Rokytnice v Orlických horách, podle předloženého návrhu.
Zastupitelstvo města doporučuje Radě města uzavřít smlouvu o bu-
doucí smlouvě nájemní s následnou smlouvou nájemní na stavbu "U-
mělé zasněžení svahu Farský kopec v Rokytnici v Orlických horách" s
Miroslavem Rückerem a Antonínem Štefkem - OUTDOOR SPORT,
sdružení fyzických osob, Rokytnice v Orlických horách, v rozsahu
schválené smlouvy o budoucí smlouvě kupní.



ROKYTNICE - VSTUPNÍ BRÁNA ORLICKÝCH HOR

� Ve svižném tempu pokračuje realizace projektu "Rokytnice
-vstupní brána Orlických hor", která má výrazným způsobem
zlepšit infrastrukturu v centru města a v okolí železničního nád-
raží. Projekt spolufinancovaný z prostředků EU - programu
Phare 2003 má být dokončen k 31. červenci 2006.

Další číslo Horského Další číslo Horského 
kurýra vyjde v první kurýra vyjde v první 
polovině měsíce zářípolovině měsíce září

100 LET DRÁHY100 LET DRÁHY

U příležitosti výročí "100 let dráhy Doudleby - Vamberk -
Rokytnice" byla vydána pohlednice (vydal Letohradský že-
lezniční klub) a výroční turistická známka.

Tyto upomínkové předměty jsou k zakoupení v INFO-SERVICE v Ro-
kytnici v O.h a na sezónní výstavě věnované tomuto výročí v aule Zá-
kladní školy v Rokytnici v O.h. (Výstava je otevřena v červenci a srpnu
každý den mimo pondělí od 9.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 16.00
hodin. V měsíci září pouze o víkendech od 10 hodin do 16 hodin).

VVee  ddnneecchh  2255..  aa  2266..  ssrrppnnaa  22000066  ssee  nnaa  PPoollááččkkoovvěě  nnáámměěssttíí
vv  RRyycchhnnoovvěě  nnaadd  KKnněěžžnnoouu  sseejjddeemmee  nnaa  oossmméémm  

DDIIVVIIDDÍÍLLKKOOVVÁÁNNÍÍ
Již tradiční akce bude i letos obohacena o novinky a jako v letech

minulých, tak i letos uvidíte divadla pro děti i dospělé, zastřílíte si z
luku, v keramické dílně si kromě modelování vyzkoušíte svoji šikov-

nost na jednom z pěti hrnčířských kruhů. 
PŘIJĎTE POBEJT !!!



MUZEUM ZLOČINU

ALFONSO CAPONE

2. MÍSTNOST MUZEA

Narozen 17. ledna 1899 New York - 25.ledna 1947
Al Capone je v USA dodnes považován za symbol organizova-
ného zločinu. Obrovské bohatství získal hlavně pašováním al-
koholu a jeho nelegálním prodejem. Kromě toho ovládl pro-
stituci a hazard. Pověstná byla i jeho schopnost v uplácení ko-
hokoli, zejména policie, politiků a právníků.
Alphonse nebo také Alfonso, zkráceně Al Capone se narodil v
newyorské čtvrti Brooklyn jako čtvrtý z devíti dětí. Jeho rodi-
če byli chudí přistěhovalci z italské Neapole. Do školy chodil
Capone pouhých šest let. Již ve škole se "proslavil" krutostí -
zbil učitelku. Od této doby se pak věnoval pouze svému "po-
volání" zločince. První zkušenosti nasbíral ještě jako výrostek
v brooklynském "Bim Booms" gangu. Později proslulému hrá-
či kulečníku a expertovi na boj s nožem brzy otevřel náruč
tehdy nejmocnější newyorský gang Johnyho Torria, který vy-
dělával převážně na řízené prostituci. Zní to paradoxně, ale
jeho pravá chvíle přišla se zákonem. Dne 17. ledna 1920 byl
přijat osmnáctý ústavní dodatek, který zakazoval na celém ú-
zemí Spojených států výrobu a prodej alkoholických nápojů.
Legální nedostupnost alkoholu a neexistence veřejných pod-
niků s alkoholickými nápoji využili organizované klany, budo-
vané nejčastěji na příbuzenském, národnostním nebo územ-
ním principu, které začaly s tajnou výrobou alkoholu, s jeho
pašováním z jiných států a zakládáním tajných hospod a ba-
rů. 

Za jediný rok prohibice se údajně vypila 1 miliarda galonů
(více jak 4,5 miliardy litrů) alkoholu. Během jednoho roku by-
lo uvězněno více než půl miliónů Američanů a 35.000 lidí
zemřelo na otravu metylalkoholem. Do padělané whisky po-
koutní výrobci také přidávali kyselinu sírovou, aby měla "říz".
Jen za šest let prohibice bylo vybráno 30 milionů dolarů po-
kut a uloženo trestů vězení v trvání 12.000 roků za překroče-
ní prohibičního zákona. Al Capone krutými metodami ničil
zločineckou konkurenci a v ulicích amerických měst se roz-
poutala válka gangů. Z pouličních bojů si Capone odnesl po-
věstnou jizvu na levé tváři, která mu vynesla v podsvětí zná-
mou přezdívku "Zjizvenej". V rámci osmnáctého ústavního do-
datku byly veřejně ničeny zásoby alkoholu a demolovaly se
hospody a bary. Orgány spravedlnosti se marně snažily dostat
Al Capona do vězení. Nemohly ho totiž přímo usvědčit z žád-
ného těžkého zločinu. Tehdejší šéf FBI Edgar Hoover, který
měl pouze 266 zvláštních agentů na celé Spojené státy s vel-
mi omezenými pravomocemi, připravil na Al Caponeho léčku.
S pomocí nastrčeného agenta jménem Mike Malone z minis-
terstva financí, který celý rok žil s mafiány se podařilo justič-
ním orgánům shromáždit důkazy o porušení zákona o přizná-
vání daní z příjmu. Nelítostný mafián, který sám několik lidí
utloukl k smrti byl nakonec odsouzen za daňový únik na je-
denáct let vězení. Navíc musel uhradit 80.000 dolarů a všech-
ny soudní výlohy. Nejznámějším Al Caponovým krvavým pod-
pisem byla hromadná poprava mužů konkurenčního gangu v
garáži v severní části Chicaga v únoru 1929, známá jako ma-
sakr na Den svatého Valentina. Na základě vědecké balistiky
byl jako jeden z členů "popravčí čety", která měla účast na
hromadné vraždě usvědčen Fred R. Burke. Složité balistické
expertízy provedl Calvin Goddard, původním povoláním lékař
- kardiolog. 
Šance na návrat do světa zločinu již nebyla pro nejpřísněji
střeženého amerického vězně možná. V listopadu 1939 byl z
důvodu pokročilého stadia syfilidy propuštěn z pověstného
Alcatrazu a hospitalizován v baltimorské nemocnici. Jako o-
samocená lidská troska pak dožíval na své usedlosti na Flori-
dě, kde také 25. ledna 1947 zemřel. Pochován je na chicag-
ském hřbitově Mount Olivet vedle dalších asi dvěstěpadesáti
hrobů gangsterů. Mnozí z nich zemřeli bu� přímo Al Capono-
vou rukou, nebo na jeho příkaz ... 

© JUDr. Miloslav Jedlička 

Vážení občané města Ro-
kytnice v Orlických horách 

a okolí,

dovolte mi, abych touto ces-
tou poděkovala všem Vám, kteří
jste se zúčastnili letošních parla-
mentních voleb. Moje zvláštní
poděkování potom náleží těm,
kdo svůj hlas odevzdali ve pro-
spěch České strany sociálně de-
mokratické. Chci Vás ubezpečit,
že budeme vždy usilovat o reali-
zaci našich programových prio-
rit ve státě i v Královéhradec-
kém kraji. Bude pro mne potěše-
ním, když se budu moci s Vámi
všemi v průběhu volebního ob-
dobí i nadále v Rokytnici setká-
vat.

S přáním hezkého léta

Ing. Hana Orgoníková
Poslankyně Parlamentu ČR  

Lídr kandidátky ČSSD 
v Královéhradeckém kraji  

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit s panem Janem Krun-
číkem a zároveň děkujeme za projevy soustrasti a květinové
dary.                                 Emilie Krunčíková s rodinou



VÝJEZDY HASIČŮ

V uplynulém období měli hasiči celkem klid. Jediný výjezd a to
6.6.2006 v 10:07 hod. zapříčinila olejová skvrna na Sídlišti 1. Má-
je. Hasiči provedli likvidaci pomocí sorbentů a vrátili se zpět na zá-
kladnu.
9. června se pak hasiči připravovali na dětský den, který proběhl na
pevnosti Hanička o den později. O něm se dočtete více na straně 13 to-
hoto vydání. Otištěnými fotkami se vracíme zhruba o měsíc zpět, kdy
došlo na silnici v úseku Rokytnice - Severák k dopravní nehodě, která
vypadala hrozivě, avšak nevyžádala si naštěstí žádné zranění.    -P.B.-

TTTTRRRRAAAAFFFFIIIIKKKKAAAA    
KKKKUUUUNNNNCCCC    PPPPEEEETTTTRRRR

RRRROOOOKKKKYYYYTTTTNNNNIIIICCCCEEEE vvvv    OOOO....     hhhh....

NNAABBÍÍDDKKAA  VVIIDDEEOOKKAAZZEETT  AA  DDVVDD  NNAA  MMĚĚSSÍÍCC  ČČEERRVVEENNEECC::

DDÁÁLLEE  PPRROO  GGRRIILLOOVVÁÁNNÍÍ  NNAABBÍÍZZÍÍMMEE::

� Grizzly man
� Kruh 2
� XXX - Nová dimenze
� Dracula 3
� Mistři hazardu
� Den zlomu

� Rodinka na tripu
� Sí� 2.0
� Retrograde
� Wold creek
� Nemesis

� alobalové tácky � dřevěné uhlí a brikety � papírové tácky � grilovací
alobal � špejle hrocené na špíz � podpalovač � recepty ke grilování

A TAKHLE TO MÁTE KAŽDÝ DEN!
Po zjištění, že téma nakupování probírám s lidmi a ne pouze z mé-
ho popudu, stále častěji a musím podotknout, že dokonce i s muži,
rozhodla jsem se k napsání tohoto článku.
Nákup sám o sobě pro mne znamená hodně drahý "sport". Za sto ko-
run toho moc nekoupím a když se plácnu přes kapsu, než dovleču
tašky domů, je ze mne málem kulturista. Ale tuto oblast pominu.
Jde mi o toto.  Vyčerpaná z práce, ale s úsměvem, že mě již čekají
samé příjemné věci, vstupuji do obchodu. Zamířím k pokladně, kde
je nejmenší fronta, v domnění, že budu brzy doma. Ovšem z mého
omylu jsem záhy vyvedena. Musím si nejdříve vyslechnout,
jak se hádá vedoucí s prodavačkou nebo kterak to bylo na zábavě
super.
Když jemným zakašláním upozorním na mou maličkost, je toto ges-
to odměněno výrazem "co zas otravuje". Poté co místo 15.dkg krá-
jeného salámu dostanu s naprostou samozřejmostí 25.dkg, zkrátím
svůj seznam na minimum. S úsměvem již poněkud pohaslým platím
a spěchám domů. Tam, abych trochu obalila své nervy pocuchané
předešlým zážitkem, se zakousnu do právě zakoupeného zákusku.
Leč záhy zjistím, že větrník má příchu� šunkového salámu. No to mi
asi chtěla prodavačka dopřát, kdybych toho krájeného salámu měla
náhodou málo.
Jsme malé městečko, potkáváme se téměř denně a myslím, že je
zbytečné navzájem si znepříjemňovat život. A tak vas milé proda-
vačky prosím. Ptejte se "mohu prosím nechat", usmívejte se a pou-
žívejte kleště. Vždy� tolik námahy to nestojí.
Vím o čem mluvím. Také jsem nějaký čas prodávala v potravinách.
Ne všichni zákazníci jsou příjemní a plat je většinou to základní, stá-
tem stanovené minimum. Přesto a nebo možná právě proto jsem se
naučila, že S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP.
Záměrně nejmenuji konkrétní obchody ani osoby. Budu totiž doufat,
že si to každá osoba, které se to týká, vezme k srdci a pokud  budu
ještě někdy psát článek na toto téma, bude s nadpisem "Tak takhle
to bývávalo".                                                                           mb



ZZZZPPPPRRRRÁÁÁÁVVVVYYYY    ZZZZ    FFFFAAAARRRRNNNNOOOOSSSSTTTTIIII
Adresa: Římsko-katolický farní úřad

Horská ul. 2, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
mobil: 731 598 996, 731 598 995

Administrátor farnosti (kněz): ThDr. P. Zbigniew Źurawski

Mše svaté v měsíci červenci a srpnu:
Kostely spadající pod farnost Rokytnice v O.h.

Pondělí . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Pátek . . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Středa . . . . . . . . . . . . . . 18.30 hodin . . . . . kostel Všech svatých
Neděle . . . . . . . . . . . . . . 10.00 hodin . . . . . kostel Všech svatých

(Případné změny jsou oznamovány při nedělní mši sv. nebo na vývěsce u kostela)

Pěčín:         Středa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17.00 hodin
Neděle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.30 hodin

Souvlastní:   Neděle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.30 hodin

SOUZNĚNÍ POD NEBESKOU
KLENBOU

V neděli 4. června 2006 se v Neratově v obnovovaném poutním kos-
tele Panny Marie Nanebevzaté uskutečnil pěvecký koncert pod o-
tevřenou oblohou (účinkovaly pěvecké sbory z Litomyšle). Po skon-
čení koncertu již nastoupili lešenáři, kteří v následujících dnech vy-
plnili celý kostel lešením, které bude sloužit k realizaci zastřešení -
dokončení do podzimu letošního roku. 

NAHÁČNAHÁČ
O Plačtivé skále nad soutokem
Zdobnice a Říčky už bylo určitě
napsáno hodně oslavných vět.
Je to skutečně krásné místo, tak
zvláštně tiché s tajemnou mohy-
lou na jednom z břehů, s jakým-
si totemem v podobě tváře se
zmasilými rty a s vlasy z obláz-
ků. No prostě krása.  
Vyrazíte si s rodinou a s rodinou
přátel, kocháte se cestou neces-
tou, Plačtivkou, mohylou, tote-
mem a náhle PIC! Ten nenápad-
ný člověk, který zlézal s protěj-
šího břehu s ručníkem přes ra-
meno vám naruší házení obláz-
ků dětmi do vody, radost psa z
lítání v písku a poklidné ženské
"drbání" sedíc na kmenech něja-
kého padlého stromu. 
Ten muž si nenuceně po chvilce
mlčenlivého pohledu do řeky
začne svlékat svršky a zaujat
svým záměrem pokračuje až na
holé tělo. Vstoupí do vody, po-
stojí v ní nasměrován k vám,
plave v tůni a je mu šuma fuk,
že možná vůbec nejste zvědaví
na jeho obnaženou bílou posta-
vu. Te� je tu on, ačkoliv přišel
po vás do vaší siesty, tedy do si-
esty větší skupinky lidí, která
nesdílí ten samý názor na nenu-
cené naturistické chování a pro-
stě - čumte si, kam chcete! Vy
máte narušené klábosení, děti

zbystří, vaši chlapi se tváří roz-
pačitě a o estetickém prožitku
nemůže být ani řeč.
A protože jste srab jako já, ne-
zavoláte na naháče přes řeku,
jestli by nemohl respektovat va-
ši oblečenou konzervativní (což
není nic špatného) výpravu a
chvilku s tím jeho předváděním
nebo snad životní potřebou po-
čkat, protože se za chvíli pod
tlakem času  odporoučíte a
všichni si u Plačtivky užijete to
své. Ne. Srab jako já vyveden z
míry suverénem překotně zpaci-
fikuje děti a se souhlasným po-
hledem dalších (zřejmě taky ne-
moderních a nenormálních) do-
spělých chvátá od soutoku le-
sním porostem pryč. Míjí totem,
děti odhazují za chůze oblázky,
pes ještě lítá ve svém písku a
srab nadává, jak je pobouřen.
Myslím, že jsem si trochu srov-
nala myšlenky a dodala sebedů-
věry a pokud zase někdy mě a
moje přátele bude obtěžovat po-
hled na naháče, přebrodím řeku
a zeptám se, jestli tam je kvůli
potlesku, nebo jestli by teda ten
bílý lachtan se "svetrem" z chlu-
pů na hrudníku chvilku nevydr-
žel. Že i my bychom rádi vyko-
nali svoji duševní očistu. Bez
křečových žil na nohou. 

Jindřiška Svobodová

ZNĚNÍ TAJENEK V TOMTO ČÍSLE

100 let železnice Doudleby n.O. - Rokytnice v O.h. - 3. díl
1. Firma Kodl a Hammer

2. Kruliš
3. Výtopna

Významné osobnosti našeho regionu - 65. díl
Václav Marel

? ?



TAJEMSTVÍ Z PŮDY
Na půdách starých domů se leckdy dají najít doklady o
našich předcích nebo o lidech zde dávno žijících. Tak je
tomu i u těchto pohledů starých 100 let.

1. Srdečné blahopřání k narozeninám psané německy z roku 1902 
2. Přání k velikonočním svátkům z roku 1907 adresované panu fa-
ráři a notáři Janu Šrámkovi z Nebeské Rybné 
3. Pohled adresovaný roku 1914 panu Wilhemu Hawlowi z Rokyt-
nice psaný německy se známkou s Franzem Josefem 1.
4. Pohled zřejmě z roku 1920 vyrobený ve Francii, zaslaný slečně
Olze Kanzové psaný německy. 
"Milá slečno! Také na Vás slečno Olgo, když mám dlouhou chvíli,

často myslím. Co nejsrdečněji Vás zdraví X."                               pa

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
15.07. MUDr. Bahník František Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152
16.07. MUDr. Benešová Růžena Tyršova 464 , Dobruška 494 622 040
22.07. MUDr. Beránek Jan Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088
23.07. MUDr. Beránková Lucie poliklinika, Mírové nám.88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
29.07. MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
30.07. MUDr. Domáňová Iva poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
05.08. MUDr. Dušková Helena Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102
06.08. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
12.08. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225
13.08. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
19.08. MUDr. Kahlerová Blanka J. Pitry 448 , Opočno 494 667 123
20.08. MUDr. Ježková Marie Komenského 481 , Kostelec nad Orlicí 494 321 511
26.08. MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330
17.08. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 202 494 596 174
02.09. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169 , Vamberk 494 541 663
03.09. MUDr. Kašparová Helena Smetanovo nábř. 334 , Vamberk 494 501 711
09.09. MUDr. Lehký Bořivoj poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
10.09. MUDr. Loukota Jan R.Drejsla 619 , Dobruška 494 621 665
16.09. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696
17.09. MUDr. Nentvichová Eva K.Michla 942 , Dobruška 494 623 775
23.09. MUDr. Plšková Ivona Svatohavelská 266 , Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
24.09. MUDr. Pokorná Jaroslava Potštejn 317 494 546 544
28.09. MUDr. Pokorná Věra J. Pitry 448 , Opočno 494 667 628
30.09. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209 , Častolovice 494 322 706

ZUBNÍ POHOTOVOST - ROZPIS SLUŽEB
ordinační hodiny  : sobota , neděle , svátek   08,00 - 12,00 hod

Knihu

(lidové pověsti 
z Orlických hor) 

si můžete zakoupit
v INFO-SERVICE 

v Rokytnici v O.h. 
za zvýhodněnou
cenu 260 Kč/Ks.

BABIČČINA  
VYPRÁVĚNÍ 

1

2 3

4



(pokračování ze str. 1)
Všichni už jsou přijatí na školách a někteří i š�astní, že už konečně "vy-
létnou z hnízda". Je tu spousta lidí, na které nikdy nezapomenu a něko-
lik z nich jsou i učitelé. Například paní Čapková je člověk, který dokáže
látku vyložit tak, jako nikdo, jenže my ji trápíme tím, že se neučíme a
nepřipravujeme, ona pak nadává, že to s námi nemá cenu. Tímto bych
ji také chtěla poděkovat, protože mně neuvěřitelně pomohla s přípravou
na přijímací zkoušky. Díky ní jsem je úspěšně zvládla. Hodně nás toho
naučila, větné rozbory, shody podmětu s přísudkem atd. ... Také paní
Ženková nás toho hodně naučila, ale taky natrápila, my ji samozřejmě
také a daleko víc než si myslíme. Čeká nás už asi jenom měsíc a pak
mnoho dalších měsíců na středních školách.    Jitka Kobolková, 9.B

DDEEVVĚĚTT  ŠŠKKOOLLNNÍÍCCHH  LLEETT

TTTTrrrraaaaffffiiiikkkkaaaa    DDDDaaaannnnaaaa    VVVVeeeesssseeeelllláááá
náměstí Rnáměstí Rokytnice v Ookytnice v O.h..h.

●● dobíjení telefonů přes terminál 
●● kurzové sázení
●● sazka, sportka ON-LINE 
●● denní tisk ●● upomínkové předměty 
●● drogerie

OOOOTTTTEEEEVVVVÍÍÍÍRRRRAAAACCCCÍÍÍÍ     DDDDOOOOBBBBAAAA::::
pondělí - pátek 6 - 17 hod.
sobota 7 - 12 hod.
neděle 8 - 12 hod.

Všechny zveme

k nákupu!



Hudební skladatel, gymnazijní profesor, rodák z Opo-
čna se narodil 16.7.1904. ..... (viz tajenka) studoval
na gymnáziu v Náchodě, potom na pražské filozofic-
ké fakultě hudební vědu a skladbu u J.B. Foerstera a
F. Spilky. Dlouhá léta byl členem proslulého pražské-
ho pěveckého sboru Smetana. V roce 1935 odešel do
Písku, kde působil jako profesor hudební výchovy, dě-
jepisu a zeměpisu na gymnáziu a lesnické škole. Po
roce 1945 učil také v Prachaticích a ve Vodňanech. Je-
ho tvorba obsahuje řadu písní, komorních skladeb a
sborů. Napsal i tři kantáty, tři opery, několik melod-
ramatů a další díla. Sbíral a upravil řadu písní a tan-
ců z Podorlicka. V polovině července si připomeneme
102. výročí jeho narození.

Významné osobnosti našeho regionu
65. díl

HLÁSKOVÁ KŘÍŽOVKA

VODOROVNĚ: A. SPZ Liberce, slovensky "kočár". - B. Dravý pták,
pokladna. - C. Polynézský opojný nápoj, stromořadí. - D. PRVNÍ DÍL
TAJENKY. - E. Druh kávy. - F. Pobuda (hovorově). - G. Střelecký útok
jezdectva (historicky). - H. Ukazovací zájmeno, vrch u Třebechovic.
- I. Taras, judský král.
SVISLE: Hlt, kujný nerost. - 2. Drobné hospodářské zvířectvo, jmé-
no zpěvačky Zagorové. - 3. Opak pravé, DRUHÝ DÍL TAJENKY. - 4.
Slovenské mužské jméno, zkratka letecké společnosti Chile. - 5. Do-
slovný překlad, slovenské přirovnání. - 6. Svatební květina, značka
francouzské hořčice. - 7. Polní práce, město ve Francii. - 8. Druh ná-
poje, beduínský pláš�.
NÁPOVĚDA: LAN, ALES, ABA.                          Vladimír Čihák

Znění tajenky v tomto čísle na str.: 6.

HLEDÁM PANÍ NA OBČASNÉ
HLÍDÁNÍ STARŠÍHO DÍTĚTE.

TEL: 724 921 558

SPORTOVNÍ TURNAJ
SMÍŠENÝCH DVOJIC

Již tradiční sportovní turnaj smíšených dvojic v pětiboji se konal v nedě-
li 7. května 2006 ve sportovním areálu rokytnické základní školy. Zú-
častnilo se ho 16 manželských nebo partnerských dvojic a pořadatelem
byl OUT DOOR SPORT TEAM. 
Soutěžilo se v házené, ve volejbalu, ve florbalu, v košíkové a v ping pon-
gu. Aby nedocházelo k partnerským krizím během zápasů, zvolili pořa-
datelé systém náhodného rozlosování, takže manželé nehráli spolu. Ví-
tězem celé soutěže se stala dvojice Z. Dušek - V. Holubová, jako druzí se
umístili R. Pelant - B. Vošlajerová a na třetím místě skončily dva páry M.
Mlynář - L. Havlíčková a P. Klíma - S. Ruckerová. Celý turnaj provázel
smích a velká pohoda, takže se na podzim jistě sejdeme znovu.       duš  

�� Foto L. Kánský

PRODÁM GARÁŽ U NÁMĚSTÍ
V ROKYTNICI V O.H.

DŮM čp. 12
605 800 430

OVOCE A ZELENINA
BLANKA HUBENÁ

Po dobu prázdnin - otevřeno i v neděli od 8.00 do 12.00 hodin.

SRDEČNĚ VÁS ZVEME K NEDĚLNÍM NÁKUPŮM



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

ŠKOLNÍ VÝLET V BŘEZOVÉ
V letošním roce 2006 jsme naše třída 7.B absolvovali
spolu s třídou 8.B, partou skvělých lidiček, školní výlet v
rekreačním středisku Březová, které leží 10 km od Tře-
bíče. Třídní učitelé těchto tříd s námi jeli jako dozor.

25.5. jsme se vydali na cestu a
na místo jsme dojeli v pořádku a
v dobré náladě. Tam se nás uja-
la slečna Dáša a provedla nás ce-
lým areálem a řekla nám pravi-
dla, která se tu dodržují. Někteří
byli velice nadšeni, ale někteří
asi očekávali něco jiného.
Ovšem i ti nadšení byli po krát-
ké době lehce podrážděni, pro-
tože tu byl menší zádrhel s uby-
továním. Asi tak za hodinu se
tento problém vyřešil a byli jsme
ubytováni do dvoupatrových
chatek č. 2 a 8. Uklizeno v nich
nebylo zrovna kvalitně, ale za-
nedlouho si všichni zvykli a zřej-
mě to nikomu nevadilo. Za chví-
li jsme byli připraveni odstarto-
vat nastavený program. Každá
třída měla svůj, a tak jme se se-
šli v chatkách vždy, až když se st-
mívalo.

Program obsahoval spoustu
adrenalinových sportů. Nejvíce
se nám líbil: raft - při kterém
všichni naskákali s chutí do ryb-
níka, paintball - při kterém se
vyžívali hlavně kluci a holky
prožívaly velkou bolest, skok do
lomu - aktivita, při které projevi-

li odvahu všichni žáci ze třídy,
lezení po lanech v 10ti m. výšce
(a do tohohle fakt všichni nešli,
jen někteří jedinci, kteří se jevili
jako "SPIDERMANI"). Mezi další
aktivity patřily: horolezecká stě-
na, rambo dráha, střelba z kuše
a z nějakého samopalu ... a dal-
ší hry. Byla to opravdu zajímavá
naplň dne.

Strava - nevíme jestli chutnalo
všem, ale když někdo nechtěl
nebo neměl chu�, nikdo ho do
jídla nenutil.

Hygiena - kluků jsme se ne-
ptaly, ale u nás jsme musely je-
den ze záchodů splachovat kýb-
lem s vodou, přičemž nás dopro-
vázel menší zápach. Sprchy
oproti záchodům sloužily dobře.
27.5. ráno se všichni začali balit
a pomalu jsme se připravovali
na odjezd a hráli jsme už jen pár
her bez namáhavého pohybu.
Když se dostavil odvoz, nastou-
pili jsme a cesta byla stejně dlou-
há a plná přestupování jako do
střediska. Myslíme, že tento vý-
let byl velice pěkný a vydařený.

Pavla Rozsívalová a
Nikola Hirková, 7.B

INFORMACE ZE SOUTĚŽÍ 
HLÍDEK MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ 

V TOMTO ŠKOLNÍM ROCE
Letos jsme se zúčastnili l2.5. Okresní soutěže HMZ - II. stupně, kte-
rá se uskutečnila v tělocvičně ZŠ Masarykova v Rychnově n. Kn. Zde
naši mladí zdravotníci úspěšně zvítězili a postoupili do regionální-
ho kola HMZ konaného 31.5. v Jičíně. Tato parta, tvořená převážně
žáky 9. ročníku - T. Jeřábková, I. Blahutová, O. Kopecký, potom no-
váčky - R. Dytrt a K. Skutilová, dokázala obdivuhodně již po sedmé
v řadě v okresní soutěži zvítězit. V Jičíně, v zámeckém parku, se
nám už tolik nedařilo. Pokud by se nám povedlo správně určit po-
slední zranění, kde nás už tlačil čas, mohli jsme zase být tzv. "na
bedně", ale naše nepozornost nás poslala až na 7. místo z devíti zú-
častněných hlídek za ostatní okresy Královéhradeckého a Pardubic-
kého kraje. Doposud jsme vozili 2. nebo 3. místa z kraj. soutěží, le-

tos se to už nepovedlo. Nevadí, vědomosti, dovednosti z poskytová-
ní první pomoci a zkušenosti ze soutěží nám zůstanou. A nejdůleži-
tější je, že se nebojíme pomoci, když bude třeba a dokážeme se po-
stavit i k problému při záchraně života.
Všem dětem ze zdravotnického kroužku bych ráda poděkovala za
jejich práci a vzornou reprezentaci naší školy a města. Popřála jim
pěkné prázdniny s úžasnými zážitky a vycházejícím dětem hodně
štěstí a studijních úspěchů na jejich vybraných středních školách.
A� se vám daří a všechna zranění se vám vyhýbají.

Vedoucí zdravotnického kroužku Iva Syrovátková

PŘÍRODOPISNÝPŘÍRODOPISNÝ
PROJEKT PTÁCIPROJEKT PTÁCI

V hodině přírodopisu jsme dostali dobrovolný úkol - zpra-
covat projekt na téma pozorování ptáků. Možná si myslí-
te, že nejlépe a nejvíc toho s ptáčky zažijete, když je máte
přímo na očích, doma v kleci. Přesvědčím vás o opaku.
Nejvíc toho zjistíte, když pozorujete ptactvo, které ne-
vlastníte zavřené. Ptáčci jsou totiž všude kolem nás, ani si
to neuvědomujeme.

Jako domácí zvířátko doma žádného ptáčka nemáme, ale mohla
bych popsat něco ze svých všelijakých pozorování.

Letošní zima 2005 - 2006 byla opravdu krutá (hlavně pro zvířátka)
a já se svou rodinou jsme se rozhodli, že koupíme ptačí krmítko a bu-
deme sypat ptáčkům. Krmítko jsme postavili na dřevěnou stoličku na
balkon a sypali jsme jim podle potřeby různé druhy potravy: ovesné
vločky, slunečnicová semínka, mák a drcené vlašské ořechy. Nejvíce
jim chutnala ta zrna a ořechy a ve zbytku se jen hrabali, že jsme za-
metali celý balkon. 

Kdykoliv, když přilétli, jsme je pozorovali z okna. Viděli jsme, jak se
o potravu perou a vyhánějí se a jak jsme se prudčeji pohnuli, odlétli. 

Je dobře, že už je hezké počasí a ptactvo si může hledat obživu sa-
mo.

Další mé pozorování probíhá u prarodičů, kteří vlastní různé druhy
ptáků.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

Krocani: Když mívali krocany, tak jsem se bála chodit na dvorek,
protože  jakmile jsem tam přišla, začali na mě hudrat. Ovšem vždy,
když tam vkročila babička, tak se rozutekli. Možná cítili, že já jsem jen
mládě.

Perličky: Když mají perličky, tak se ničeho nebojím, protože jak
mě uvidí, tak se radši odstraní dál a nevyhrožují.

Kachny: Kachny jsou také hodné a když jim naleju do koryta ne-
bo do takové menší stroužky vodu, tak se mohou ušlapat, jen aby se
do ní dostaly. Spousta kachen už mým prarodičům ulétlo, protože
kousek od jejich domu je rybník. Některé se vrátily. Občas se mi i sta-
ne, že najdu na nějakých slámou prostřených místech kachní vejce. Ta
ale nejíme.

Kur: Slepice mi jsou největší známostí. Když jsem na dvorku, tak
se ode mne drží kousek dál, ale zas tak moc se nevzdalují. Jako by o-
travovaly nebo jen šly na mls. Když mě pošle dědeček, abych vyhna-
la slípku z kurníku, tak to neudělám, protože se na mě dívá strašně
nebezpečným výrazem a klove po mně zobákem. Když jsem byla
menší, tak jsem jednou sypala kuru zrní a pak jsem ho prostřívala po
celém korýtku, slepice ke mně přišla a klovla mě. Nevím, jestli chtěla
klovnout po zrní nebo opravdu po mne. Jako malí, kolem mladého
školního věku, jsme se spolu s bratrem a příbuznými starali o kuře,
které si vzali prarodiče domů a měli ho v krabici v ložnici. Jmenova-
lo se Ťutik. Hráli jsme si s ním před domem, vůbec se nám nesnažilo
utéci a bylo velmi milounké. Už ani nevím, co se s ním stalo. Takové
kuře stejného jména chovala i moje maminka, když byla malá.

Některé slípky se i nechají chytit a pak si je můžem chovat a hladit.
Jedna dokonce v náruči mé tety pokojně usínala. Kolikrát i vidím, jak
kohouti slepice prohánějí a pak se spolu páří. Slepice s kuřaty taky
musíme často vyhánět ze zahrádky, protože tam tropějí neplechu, ale
pro ně je to naprosto běžná činnost. Občas se i nějaké kuře zachytí v
pletivu, ale do chvilky se dostane ven. Pokud ne, musíme zasáhnout
my. Přiznávám, že i já osobně někdy škodolibě slepičky proháním, ale
na kohouty si dávám trochu pozor.

Kdysi, když mi byly dva roky, měli naši příbuzní andulku jménem
Dortík. Vůbec ho nepamatuji, ale máme ho na videokazetě. Tam se
promítá jeho hledání. Totiž když ho někdo krmil, tak bez problému u-
létl a nevrátil se.

Často pozoruji papoušky na různých akcích. K některým když strčí-
te ruku, tak  vás chtějí zobnout nebo utéct nebo se nechat pohladit (to
málokdy), někteří se ani nehnou. Jsou i papoušci, kteří komunikují.

Jednou jsem přinesla domů ptáčka, který mi připadal opuštěný a
chtěla jsem si ho nechat. Rodiče  mi to ale rozmluvili, že to pro volně
žijícího ptáčka není rozumné řešení. Odnesla jsem ho zpět na místo,
kde jsem ho našla.  Za krátkou chvíli zmizel a snad si opět užíval svo-
body. Ptáčka jsme nikdy doma neměli.

Pavla Rozsívalová, 7.B

MŠ BARTOŠOVICE

� I v bartošovické školce proběhlo fotografování dětí na konci
školního roku. Foto JKO

JAKÉ BYLO ZÁVODNÍ OBDOBÍ
2005 - 2006 TANEČNÍHO 
SOUBORU HORSKÉ MYŠI

14.1. jsme se
zúčastnili neob-
vyklých závodů
v Králíkách (ne-
obvyklých pro-
to, že se "nehrá-
lo" na umístění,
ale šlo o hodno-
cení skladeb di-
váky a poro-
tou). Získali
jsme 2 ceny di-
váků a ohodno-
cení za kostýmy

a choreografii. 
Další regionální závody se konaly až 1.4. ve Chvaleticích, kde jsme byli
úspěšní se skladbou CRASH - byli jsme 3.
15.4. se konal (též regionální závod) tentokrát v Hradci Králové. Tam za-
bodovali naši "velcí" (dospělí) v hlavní věkové kategorii a zvítězili. Ale i
junioři předvedli, že umí a obě skupiny (dospělí i junioři - A) postoupily
na mistrovství Čech  (do Kladna a do Jablonce n./N.)
Junioři - A se na těchto závodech probojovali v "profi" hip - hopu až do fi-
nále, což považujeme za velký úspěch, nebo� tato kategorie patří mezi
nejnáročnější. "Velcí" též vybojovali finále a postoupili dále na mistrovství
republiky (tedy Čech a Moravy). Zde (v Prostějově na "Diskodromu") v
hlavní věkové kategorii rekreačního tance "street" obsadili 4. místo. Podali
skvělý výkon a nutno podotknout, že na choreografii samostatně zapra-
covali a předvedli, že jsou bojový a tvůrčí tým.
Z pohárových soutěží dále stojí za zmínku závody v Jičíně, kde opět za-
zářila naše skupina D (= dospělí) a ve velké konkurenci obsadili 1. mís-
to.
Na rychnov. pohárku jsme byli 1. a 2. Naši nejmladší junioři - B a pří-
pravka si zazávodili v Dobrušce. Odtud si odvezli 3 dorty za 2x první mís-
to a 1 druhé.
Celkově lze říci, že jsme letos měli za poslední roky nejúspěšnější závod-
ní období.
Děkujeme všem, kteří jakkoliv pomáhali.        HORSKÉ MYŠI

ASTRONOMICKÁ OLYMPIÁDA
ROKYTNICE - Žáci 9. třídy ZŠ Rokytnice v Orlických ho-
rách se zúčastnili 3. ročníku poněkud exotické astro-
nomické olympiády.
"V prvním kole vyřešilo úkoly úspěšně devět žáků, pro značnou
náročnost ve druhém kole pokračovala už jenom Tereza Jeřábko-
vá, která se zdárně vypořádala s 27 obtížnými úkoly a postoupila
do republikového finále," sdělila nám učitelka fyziky a matemati-
ky Věra Bahníková. Velký úspěch Terezy Jeřábkové a vzorná re-

prezenta-
ce rokyt-
nické zá-
k l a d n í
školy za-
slouží ob-
div a
uznání.  
Být mezi
d v a c e t i
nejlepší-
mi v re-
p u b l i c e
už stojí
za to.        

ba�� Tereza mezi nejlepšími dvaceti v republice



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

3.6.2006 TJ SOKOL Pěčín pořádal v Pěčíně dětský den. Celkem se zú-
častnilo 68 soutěžících dětí. Na akci bylo 10 sportovních pracoviš� a to
včetně požárního vozidla s posádkou místního pěčínského hasičského
sboru, kde si děti mohly vyzkoušet "hasit". Každý soutěžící za svůj spor-
tovní výkon obdržel určitý počet žetonů, za které si mohl ve zdejším
stánku TJ SOKOL "nakoupit" hračky aj. předměty dle svého přání.
Akce byla zabezpečená bohatým občerstvením.
Předseda TJ SOKOL Zdeněk Holý Pěčín touto cestou děkuje všem po-
řadatelům akce a sponzorce paní Karmen Bydžovské.

DĚTSKÝ DEN V PĚČÍNĚ ŠKOLNÍ VÝLET

Ve středu 14. června 2006 se konal na školní výlet dětí ze
ŠKOL(ičk)Y v Pěčíně. Jeli jsme autobusem do Javornice -Blatin a od-
tud jsme se vydali pěšky k Ivanskému jezeru. Pak následovala ob-
čerstvovací zastávka na rychnovském koupališti a dále cesta přes
Habrovou do Rychnova nad Kněžnou. Tam jsme si zařádili v parku
na houpačkách a průlezkách, potom jsme si prohlédli rychnovský
zámek a nakonec jsme navštívili muzeum hraček. 
Utahaní, ale všichni spokojení jsme navečer dorazili domů.        duš  

„JŮLIŇÁK“ 2006 (24.-25.6.) Dětský den 2006 v Julinčině údolí měl 
třicáté narozeniny! 

K životnímu jubileu přejeme mnoho dalších dobrých nápadů, spou-
stu spokojených dětí a alespoň jednou za pět let hezké počasí !!! 

duš, Foto: Zdeněk Dušek

� Jedno z nejdůležitějších a nejoblíbenějších míst v táboře v Ju-
linčině údolí.

� Oddíl našich benjamínků, o který se vzorně starala Marcela a
František.

� Na noční hře pro 4. - 6.třídu se překvapivě objevili i šestirucí
obři.



Školní zpravodaj Kurýr(ek)

DĚTSKÝ DEN VE ŠKOLCE
Abychom nebyly smutné, že je dávno po Vánocích a do prázdnin dlou-
hatánský měsíc, vymysleli pro nás dospělí Mezinárodní den dětí. To je
ten den, kdy máme všichni svátek, i Ali bunta špunta z Nairobi. Paní u-
čitelky pro nás připravily soutěže na školkové zahradě, ale protože ne-
bylo hezky, soutěžily jsme ve školce. Hry měly název "Do zahrádky za
zvířátky". A opravdu jsme se celé dopoledne zabývaly zvířátky. Skákaly
jsme v pytli jako zajíčci, navlékaly kroužky na tyčku (to paní učitelky o-
koukaly od našich čápů, kteří takto tráví volné chvíle na komíně), závo-
dily jsme v běhu na koníkovi (to zase paní učitelky okoukaly z kovbojek,
ale neměly jsme opravdové koně, ale papírové), zajímavé bylo též háze-
ní míčem do zavěšené obruče - to byl lachtan, slona jsme napodobovali
v kopání míče do branek, pak jsme lovily rybky, plazily se po lavičce ja-
ko had, udělaly jsme ze sebe opice, které dělají lumpárny a probíhají pře-
kážkovou dráhu s plastovými lahvemi na provázku. Závěrečná soutěž
spočívala v nakládání a vození zvířátek, co skoro nepřežila, v trakárku
na ošetřovnu. Na závěr nás čekaly odměny v podobě zvířátek sladkých i
umělých, diplomů i zvířátkových medailí. Po přebírání cen jsme si uvě-
domily, jaký máme strašný hlad jednak ze soutěžení, ale i z fandění. Bo-
lismecelkomochraptělé. Vyzvedly jsme tedy paní učitelky z ošetřovny a
šly obědvat. Po obědě nás napadlo, že půjdeme naproti k autobusu Ali
buntovi špuntovi, ale nepřijel. Asi zabloudil v objíž�kách.    za děti pa

� Besídka v MŠ Rokytnice v O.h. - 1. třída

Týden otevřených dveří
Od 5. - 9.června se v naší školce uskutečnil týden otevřených
dveří. To znamená, že si mohl kdokoliv s námi přijít hrát a za-
skotačit. A stalo se. Přišly maminky s dětmi na zvykání, ale i
maminky s dětmi, které byly úplně malinké, a chtěly si jen po-
hrát. Doufáme, že se maminkám i dětem ve školce líbilo, a že
nás opět někdy navštíví třeba na školkové zahradě.        pa

DEN DĚTÍ NA HANIČCE
V sobotu 10.6. uspořádalo Město Rokytnice v O.h. ve spolupráci s dob-

rovolnými hasiči a jezdeckým oddílem SK Wiyrhanea Den dětí na pevnos-
ti Hanička.

Sraz účastníků byl u hasičské zbrojnice, odkud se všichni přemístili do
areálu pevnosti Hanička. Zde děti i dospěláky čekala nejprve prohlídka
podzemí. Výpravy se ujal místostarosta města Petr Hudousek. Až na drob-
né vyjímky děti ukázněně sledovaly velmi zajímavý výklad o historii pev-
nosti, které bohužel nikdy nebylo dopřáno splnit to, k čemu byla původně
vystavěna. U východu z podzemí všechny přivítaly příjemné sluneční pa-
prsky. Hned, jak se děti přesunuly zpět ke vchodovému objektu pevnosti,
byl pro ně připraven další atraktivní program.

Vysloužilá Škoda 120 stojící před areálem dávala tušit, co se zde asi bu-
de dít. Do vozu usedá figurant, trocha kečupu napodobí krvácení a scéna
z dopravní nehody je na světe. Během chvilky jsou na místě hasiči. Zjiš�u-
jí, že dveře vozidla nejdou otevřít, proto musejí být odstraněny. Ani pak se
ale nedaří zraněného dostat z vozu a vyproš�ování musí pokračovat. Je
nutno odstranit přední sklo a přeříznout sloupky, aby bylo možné odklo-
pit střechu. Pak již je zraněný za potlesku diváků vytažen z vraku, vložen
na nosítka a neprodleně se začíná s oživováním. Vše dobře dopadlo, figu-
rant si otřel kečup a mnohého přihlížejícího jistě napadlo, že by se tako-
véto situace měly odehrávat jen v podobných ukázkách. Pak se divákům
představili šikovní mladí hasiči a následovala další zajímavá ukázka.

Tentokrát to byla práce na laně, ukázka slaňování a ukázka záchrany o-
soby po improvizované lanovce. Samozřejmě se počítalo s tím, že všem ú-
častníkům řádně vyhládne a byl proto zajištěn dostatek párků na opečení
na ohni. Tím ale program nekončil. Kdo chtěl, mohl si zkusit sjet lanovku,
kterou postavili hasiči nebo se svézt na koních oddílu Wiyrhanea, kteří bě-
hem dne na Haničku dorazili. Kupodivu se vozily nejen děti, ale do sedel
usedli i mnozí dospělí včetně pořadatelů.

Na závěr vyřizuji poděkování hlavní pořadatelky Vla�ky Jiroutové všem,
kdo s dětským dnem na Haničce pomohli a věnovali dětem celou volnou
sobotu.                                                                                            JKO



100 LET ŽELEZNICE

DOUDLEBY  n.O.- ROKYTNICE V O.H.
3. díl

5. října 1903 se ustavila Společnost místní dráhy Doudleby -
Vamberk - Rokytnice, a to na základě vydání zákona č. 149
ze 14.7.1903 o účasti státu na stavbě železnice. Generální
projekt vypracovala ..... (1. tajenka) na Smíchově. Její stav-
ba byla přiřčena podnikatelství staveb Zdeněk ..... (2. tajen-
ka) na Královských Vinohradech. Dne 28.5. 1903 nařídilo
ministerstvo železnic i vybudování stanice Doudleby. Po sva-
tební a provozní stránce se jevilo jako nejvýhodnější místo
v podzámčí se stávající zastávkou i odbočkou vlečky místní
textilky. Proti narušení zámeckých pozemků však ostře pro-
testoval hraběcí velkostatek. A tak k plnému rozběhu prací
na trati došlo až 6.5. 1905, kdy byla známa poloha (dnešní)
doudlebské stanice. O něco dříve již bylo rozhodnuto, že zde
bude stát i ..... (3. tajenka).

ŠESTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA
(od středu) s 2. tajenkou

DOPLŇOVAČKA s 1. tajenkou

PŘESMYČKOVÁ VÝPUSTKA
s 3. tajenkou

1. Malá kaprovitá ryba
2. Učitel
3. Papoušek
4. Polní plevel
5. Raci
6. Brodivý pták

PŘIJĎTE NA HANIČKU
O prázdninách můžete navštívit 

dělostřeleckou tvrz Hanička 
každý den mimo pondělí 
od 9.30 do 17.00 hodin.

Součástí Anenské pouti v Rokytnici v Orl.h.
budou již tradičně slosovatelné vstupenky.

Ceny do tomboly si můžete prohlédnout 
v prostorách informačního 

střediska v Rokytnici na náměstí. 

Slosovatelné vstupenky 
na Anenskou pou� 

v Rokytnici v Orl.h. budou v prodeji 
v informačním středisku, 

v Trafice u Kunců a v Trafice u Veselých.

1. Jeden z trpaslíků, 2. Soupeř, 3. Nábojnice, 4. Zastánce pragma-
tismu, 5. Cizopasník, 6. Část zeměkoule, 7. Syn, 8. Nemocniční od-
dělení, 9. Zákeřnost, 10. Vocilkovo jméno (Strakonický dudák), 11.
Krajina pod horami, 12. Poživatina, 13. Zdroje, 14. Druh peněžen-
ky, 15. Část dne, 16. Otcovství.

1. Býv. ministr zahraničí (Jan), kanadský zpěvák
2. Vymletá část komunikace, vpád
3. Býv. název pardubického hokej. oddílu, jihoslovanské vesnice
4. Kramle, obyvatel sev. Španělska
5. Kaprovitá ryba, rostlinný tuk
6. Franc. herec (Alain), plavidla (slovensky)
7. Průtokový ohřívač vody, oblak
Pomůcky pro všechny úkoly: PATERNITA, KVAKOŠ, BASK

Lank Stanislav

Znění tajenek v tomto čísle na str.:6



TAK JSEM TADY!
Jmenuji se Barnabáš a narodil jsem se 30.5.2006. 
Bydlím s maminkou Bretty ve stáji WIYRHANEA společně s kama-
rády Jonášem, Berenikou, Kulichem, Patriotem, Dorotkou, Beetho-
venem a Ginger. Jelikož 9 koní vyžaduje opravdu hodně času, prá-
ce a námahy, starají se o nás dospělí lidé spolu s dětmi, kteří mají
velkou lásku - nás KONĚ.
A protože jsme si všimli, že nás stále častěji navštěvujete u našeho
výběhu, dovolujeme si představit se vám na fotografiích, abyste zna-
li alespoň naše jména.        mb

EXPEDICE „KRUŠNÉ HORY“
ZVANÁ „KŘUŠNÁ“

� Zleva: Pavel Matuška, Petr Žatečka, Josef Bahník a František
Grulich - vrchol na Klínovci. Sponzorem expedice 05 byl pan An-
tonín Grund - Klub Rokytnice v O.h. "Toníku děkujeme".

Barnabáš + Bretty

Berenika

Jonáš

Patriot Foto: JKO, R. Toman

Dorotka + Ginger

Kulich Beethoven



Sdružení Neratov a Farnost Neratov
ve spolupráci se Salesiánským hnutím mládeže, Klubem Neratov

Vás srdečně zvou na

Neratovské poutní slavnosti
které se konají ve dnech 
15.8. a 18.8.-20.8.2006
v Neratovském kostele

úterý 15.8.
17.30 růženec
18.00 mše svatá
20.00 koncert - manželé Radovi
22.00 adorace

pátek 18.8. 
17.30 růženec
18.00 mše svatá
20.00 koncert  
22.00 adorace

sobota 19.8.
14.00 Běh Terryho Foxe
16.30 divadlo /soubor NEDIV SE/
17.30 růženec
18.00 mše svatá                                           
20.00 koncert - Karel Diepold a hosté
22.00 adorace

neděle 20.8. 
10.00 mše svatá 

zahájení Česko-polských dnů křes�anské kultury
divadlo /soubor NEDIV SE/                                  

13.30 koncert - klavírní kvartet: členové Stamicova           
kvarteta a Helena Suchárová u příležitosti zahájení 
Česko-polských dnů křes�anské kultury 

16.00 litanie a závěrečné požehnání

Bližší informace na: www.neratov.cz 

SPOLEČNOST NEPROFESIONÁLÍCH
VÝTVARNÍKŮ "MEZI HORAMI"

Pořádá 2. ročník výstavy v kostele sv. Jana Nepomuckého a u
chalupy Píšových na Vrchní Orlici

(1,5 km od Bartošovic směr Neratov)

SOBOTA 12.8.2006 10 - 18 HODIN
NEDĚLE 13.8.2006 10 - 16 HODIN

K shlédnutí budou umělecké koláže, fotografie, kresby .....
Výstava je prodejní

Hudba a občerstvení zajištěno
Zahájení 12.8. v 10.00 hod. v kostele

Finanční dary návštěvníků budou použity na údržbu kostela

�� Kostel sv. Jana na Vrchní
Orlici              Petr Zámečník

OPOČENSKÁ BESEDA 
VÁS ZVE NA

� Pátek 8. září v 19 hodin obra-
zárna zámku Opočno JAN PO-
SPÍCHAL - houslový recitál,klavír.
spolup. LUDĚK ŠABAKA
� Středa 20. září v 19 hodin Ma-
riánský kostelík v Opočně POLY-
FONNÍ SDRUŽENÍ Nové Město
nad Metují
� Neděle 1. října v 16 hodin Ma-
riánský kostelík v Opočně VAR-
HANNÍ KONCERT - 10. roč. Orlic-
ko - kladského varh. festivalu

Tel.: 494 667 265



PPPPRRRROOOODDDDEEEEJJJJNNNNAAAA    BBBBAAAARRRRVVVVYYYY    ----    LLLLAAAAKKKKYYYY
ROKYTNICE V O.H.

e-mail: petr.maminak@tiscali.cz
Kontakt: 494 595 360, mobil: 603 276 733
� nabízí širší sortiment nátěrových hmot

a ostatní materiál
� sádrokartonové desky KNAUF
� tepelná a zvuková izolace URSA (množstevní slevy) 
� stropní kazety, vruty do dřeva, hřebíky, zednické nářadí
� suché maltované směsi, lepidla na dlažbu
� tmely, lepidla na veškeré povrchy
� barvy disperzní, syntetické, mořidla, laky, lazury
� malířské barvy: PRIMALEX - KLASIK - BRILLANT Q
� barvy na okna: HERBOL, OVERSOL, OKNOL
� antikorózní nástřikové  a nátěrové barvy na auta
� fasádní barvy dle odstínu

V rámci výstavy "100 LET DRÁHY DOUDLEBY - VAMBERK -
ROKYTNICE" se uskuteční dne 16.9.2006 den otevřených

dveří v Základní škole v Rokytnici v O.h. 
Škola bude zpřístupněna od 10.00 do 16.00 hodin.

Možnost občerstvení i oběda ve školní jídelně.

Za účasti asi osmdesátky u-
měnímilovných návštěvníků
zahájil kunsthistorik Karel
Jaroš za hudebního doprovo-
du Jakuba Urbana (klavír) a
Jakuba Ždánského (saxofon)
ve 2. poschodí rychnovského
kolowratského zámku, kde
sídlí Orlická galerie, vernisáž
tří výstav: malířky Emmy
Srncové * 1942 v Praze  (Ús-
měvy kreslené na kámen a-
neb litografie, potrvá do 3.
září), textilní výtvarnice Lud-
mily Kaprasové * 1941 v No-
vém Bydžově (Textilní tvor-
ba, do 10. září) a fotografky
Petry Skoupilové * v Brně
(Ženy, do 10. září). Všechny
tři umělkyně se představují
kvalitními artefakty - rukopis
Emmy Srncové je obecně
známý a jí vlastní v tom nej-
lepším slova smyslu,  Ludmi-
la Kaprasová patří do špičky
našich výtvarnic ve svém o-
boru a nepřehlédnutelnou
Petru Skoupilovou znají foto-
grafové, a nejen oni.      -kr-

V Orlické 
galerii 

Rychnov nad
Kněžnou byly

zahájeny 
23. června v 
16 hodin tři

výstavy



UŽIJTE SI ANENSKUŽIJTE SI ANENSKOU POUŤ 2006!!!OU POUŤ 2006!!!





MĚSTO
ROKYTNICE 
V ORLICKÝCH HORÁCH
517 61

HORSKÝ KURÝR - Regionální měsíčník pro Rokytnicko a okolí. Vy-
dává Městský úřad Rokytnice v Orlických horách. Šéfredaktor: Ing. Vla-
dimíra Jiroutová, redakční rada: Ing. Šárka Rozsívalová, Josef Bahník,
Mgr. Věra Dušková, Pavlína Vnenková, Jiří Koblása, Karolina Gallová.
Adresa redakce: Horský kurýr, náměstí T.G.M. 4, 517 61 Rokytnice v
O.h. Tel. + fax: 494 595 326. E-mail: hoku@rokytnice.cz
Registrace MK ČR E 11929. Vychází jako měsíčník. Uzávěrka pro do-
pisovatele do 20. každého měsíce. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů
nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Redakční rada neodpovídá za
stylizaci příspěvků a tiskové chyby. Náklad 700 výtisků. Sazba a tisk
UNIPRINT s.r.o. Rychnov n.Kn. Toto číslo vyšlo v červenci 2006.  
Cena: 10,- Kč

PLACENO PŘEVODEM

ODBĚRATEL:

NOVINOVÁ ZÁSILKA

TYPY NA VÝLET K NAŠIM
SEVERNÍM SOUSEDŮM DDUUBBOOVVÉÉ  PPOODDLLAAHHYY

SSCCHHOODDYY
SSTTŘŘEEŠŠNNÍÍ  OOKKNNAA

TTeell..::  777777  778888  116644

 KLODSKO - největší historické město Kladské země (www.ziemiak-
lodzka.it.pl)
� podzemní chodby unikátní vojenské pevnosti - obranný systém z
18.století - gotický kamenný most přes řeku Nisu
 LÁZEŇSKÁ MĚSTA - Polanica Zdrój - Kudowa Zdrój - Duszniki Zdrój 

(www.zuk-sa.pl)
� jednodenní či víkendový odpočinek, aktivní pobyt, dobře značené tu-
ristické stezky a cyklotrasy
� promenády, pěkné prostředí, dobré jídlo a pohostinnost
� Kudowa - muzeum hraček, lanové centrum a perfektní Aqua park
(Tel.+48748664502, www.basen.kudowa.pl ** Vstupné  8,- až 12,-
PLN/osoba)
� Polanica - horská bobová dráha
 VAMBEŘICE (Wambierzyce) - poutní místo s bazilikou Matky Bo-

ží Královny rodin a dvaceti kaplemi ("dolnoslezský Jeruzalém")
 MUZEUM ZÁPALEK - Bystřice Kladská 
� Tel: +48 748110637, http://muzeum.filumen.webpark.pl
� Vstupné 4,- PLN/osoba
 MUZEUM PAPÍRU - Duszniki Zdrój, ul. Kłodzka 42
� Rezervace prohlídky na Tel: +48748669248 (www.muzpap.pl)
� Vstupné 7,- PLN/osoba
 VODOPÁD NA ŘÍČCE WILCZKA U MIEDZYGÓRZE 
� Miedzygórze patří k nejhezčím horským osadám polských Sudet - kli-
matické lázně, Pohádková zahrada
 MEDVĚDÍ JESKYNĚ v Kletně (u obce Stronie Slaskie )
� nejkrásnější a největší polská jeskyně zpřístupněná turistům. (Pozů-
statky kostí Medvěda jeskynního)
� Prohlídku je potřeba rezervovat na Tel: +48 748141250 (www.jaski-
nia.pl/jaskinia/pl) Vstupné 16,- PLN/osoba
 PODZEMNÍ TURISTIKA  
� Zloty Stok - zlaté doly, rezervace na Tel: +487481755 08 (www.ko-
palniazlota.pl) ** Vstupné 10,-PLN/osoba
� Nowa Ruda - bývalý uhelný důl, rezervace na Tel: +48748727911
(www.jaskinia.pl/kopalniawegla)
 PŘÍRODNÍ PARKY - krásná příroda a stezky pro turisty a cyklisty
� Bystřické hory - na protilehlé straně Orlických hor
� Krajinný park Soví hory - mezi městy Klodsko a Walbrzych
� Krajinný park Walbřišské sudety
� Národní park Stolové hory - v sousedství Broumovských stěn

Dne 21.6. 2006 se v knihovně Základní školy v Rokytnici v O.h. u-
skutečnil slavnostní křest knihy "BABIČČINA VYPRÁVĚNÍ". 
Na této akci bylo možno tuto knihu zakoupit i s vlastnoručními pod-
pisy autorů Evy Koudelkové a Jana Hégra. V knize najdete lidové
pověsti z Orlických hor s ilustracemi Evy Švankmajerové. 

Foto J.Grund


